GRL_ASSINATURA_4 Técnico 3 

que a Câmara Municipal delibere no sentido de solicitar autorização à Assembleia Municipal para a 

contratação de empréstimo de médio e longo prazo, destinado financiamento do Centro 

Interpretativo do Vinho do Dão, no montante até 276 700,00€ (duzentos e setenta e seis 

mil e setecentos euros), e pelo prazo de 20 anos, em cumprimento do n.º 5, do artigo 49.º, da Lei 

73/2013, de 03/09 e do artigo 25.º, n.º 4, anexo I, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua 

redação atual. 

Ademais, é possível concluir que, de momento e de harmonia com a análise entretanto

[...]

próximo dia 29 de janeiro de 2026, com submissão à Assembleia Municipal, para os efeitos 

consignados no n.º 6.1., a deliberar na próxima sessão ordinária. 

À consideração de V.ª Ex.ª. 

O Júri, 

16.1 Empréstimo de Médio e Longo Prazo destinado ao Financiamento do Centro Interpretativo do Vinho do 

Dão, no montante até 276 700,00€ (duzentos e setenta e seis mil e setecentos euros). 1.º Relatório 

Preliminar. Análise e Deliberação da Câmara Municipal.  

Apresentado na reunião de 29.01.2026. 

A Câmara Municipal, decorrida votação nominal, deliberou por maioria, com os votos a favor do Presidente 

da Câmara Municipal, Paulo Jorge Catalino de Almeida Ferraz, da Vice-Presidente da Câmara Municipal,